ciendus esset, objicientes. Cum ita illi imperata declinarent, eosque Paulus nunc promissis, nunc precibus, nunc (si dissensissent) adhaerurum se Venetis minitans, flectere frustra tentasset, demum labente septuagesima die ab indicto fœdere, quo pertinaces emolliret animos, ut de fœderis legibus ipsimet agerent permisit: quas ita compositas refert cardinalis Papiensis¹: « Paribus utrinque postulationibus pacem solam Veneti acceperunt, cujus quidem hæc fuerunt possissima capita, ut alteri alteris irrogatas injurias condonarent: ut ablata omnia intra diem vigesimum redderentur: utque habenti in Italia dominatum liberum esset hanc pacem suscipere, quam ipse suo et Ecclesiæ Romanæ nomine pari beneficio acciperet. Dixerant autem eam quoque conditionem, ut scribere ad suam militiam liceret neminem, qui fuisset alterius ».

22. Hæc quidem designata verbo, non vero redacta in publica Monumenta, cum appetente festo die S. Marci Evangelistæ quem Paulus gestæ rei publica denuntiatione cohonestare cupiebat, in conjunctam Ecclesiam illius nomini sacram ad rem divinam solemnem pompa peragendam descendit, atque ex solio cardinalium, præsulum et oratorum principum corona cincto repetiit, ut impendente rei Christianæ maximo discrimine ex principum Italiæ civili discordia, auctaque Turcica tyrannide, pacem inter dissidentes imperasset die purificatæ sanctissimæ Virginis festo: cum tamen novæ obortæ essent difficultates, timereturque ne motus novos ulterior mora pareret, vocatos demum Venetorum et adversariorum oratores, quos amplissimis ad conficiendam pacem fretos mandatis constabat, ad mutuum fœdus et capta bello oppida restituenda, injurias et damna condonanda ex initis pactionibus adduxisset, ac tum ad hæc firmanda jussu Apostolico adversarum factionum oratores invicem manus et oscula junxere: ac deinde a Pontifice ad pedes, manus et oris osculum admissi fuerunt, moxque hymnus cui initium est: *Te Deum laudamus*, in argumentum lætitiæ decantatus: de quibus omnibus confectæ fuere hæc publicæ Tabulæ²:

23. « In nomine Domini. Amen.

« Noverint universi præsentibus pariter et futuri præsentibus publicum Instrumentum pacis Italiæ inspecturi, visuri et audituri, quod cum nuper die vigesima quinta mensis Aprilis proxime præteriti, qui fuit dies Lunæ, et quo festum S. Marci Evangelistæ in Dei Ecclesia celebratum est, post missarum solemnissima sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Paulus divina providentia papa II sedens in Apostolica Sede in Ecclesia ejusdem S. Marci de Urbe », et infra, « ut etiam cæteræ provinciæ